


















MISIÓN: Somos la institución que rectora e impulsa el desarrollo científico y tecnológico del país, procurando que la ciencia sea un ejercicio
emancipador, resguardando una conexión convergente entre investigación y aplicabilidad, garantizando que la ciencia e innovación se
realicen de forma libre e incluyente, respetando el medio ambiente y orientadas a la refundación de la sociedad.

VISIÓN: Al año 2030 el IHCIETI conduce a Honduras hacia la vanguardia del desarrollo de la ciencia, tecnología e innovación en la región y 
garantiza a la ciudadanía un acceso amplio e incluyente, así como el reconocimiento y empoderamiento de nuestros saberes locales y 
ancestrales y el impulso de la diversificación y fortalecimiento de nuestro entramado productivo y formativo.

OBJETIVO: 1 -  Incrementar la generación, gestión y transferencia de conocimiento, desarrollo tecnológico y de innovación 
respetando el medio ambiente y orientado a la refundación de la sociedad.

Supuesto:

1  -  Incrementado el numero de personas laborando en la  generación, gestión y transferencia de conocimiento y con acceso al  desarrollo tecnológico y 
de innovación para atender las demandas productivas y sociales. 

Resultado:

315  -  PARTICIPANTES EN LOS PROCESOS DE INVESTIGACIÓNPoblación Objetivo:

Objetivo Operativo: 1 Capacitar a Científicos e Innovadores hondureños en temas de Ciencia, Tecnología e Innovación (CTI) para mejorar sus 
posibilidades de insercion laboral.

Producto Unidad de Medida Producción AnualPeriodicidad

70196  -  CAPACITADO(A)3  -  Investigadores, innovadores y estudiantes hondureños capacitados en CTI 1  -  Anual

50156  -  TALLER5  -  Talleres de capcitacion en temas de Ciencia, Tecnología e Innovación 4  -  Trimestral

Objetivo Operativo: 2 Otorgar Incentivos de recursos nacionales para el financiamiento de Ciencia, Tecnología e innovación

Producto Unidad de Medida Producción AnualPeriodicidad

8305  -  PROYECTO9  -  Incentivos de recursos nacionales para el financiamiento de 
investigaciones, desarrollos tecnológicos y empresas de base tecnológica 1  -  Anual

8305  -  PROYECTO10  -  Creado el Fondo de Ciencia y Tecnología Catracha para el Financiamiento 
de Ciencia, Tecnología e Innovación. 1  -  Anual

25275  -  EMPRESA11  -  Iniciativas y Empresas de base tecnológica hondureñas subvencionadas 2  -  Semestral

4364  -  CONCURSO12  -  Concursos de promoción a la investigación Científica e Innovación 
realizados. 2  -  Semestral

Objetivo Operativo: 3 Fortalecer el Centro de Investigación de Ciudad Blanca en los aspectos de difusión, Infraestructura científica, investigación y 
canales de difusión.

Producto Unidad de Medida Producción AnualPeriodicidad

377  -  PUBLICACIÓN11  -  Promoción del patrimonio natural y los saberes ancestrales y locales, 
para impulsar el turismo local, la investigacion y el orgullo nacional. 1  -  Anual

2127  -  VISITA12  -  Divulgación Científica del Programa de Conservación e Investigación de 
la Biósfera y Ciudad Blanca 2  -  Semestral

277  -  PUBLICACIÓN13  -  Difusión Científica del Programa de Conservación e Investigación de la 
Biósfera y Ciudad Blanca 4  -  Trimestral

1291  -  DISEÑO14  -  Diseño Arquitectonico de Ecomuseo Upliki Tasbaya en Brus Laguna 1  -  Anual

1149  -  INFORME15  -  Ampliación de Centro de Investigación Ciudad Blanca 1  -  Anual

Objetivo Operativo: 4 Establecer un marco legal de cooperacion internacional para Incrementar el financiamiento a científicos, estudiantes y de 
proyectos de ciencia, tecnología e innovación (CTI) para desarrollar sus aptitudes y capacidades.

Producto Unidad de Medida Producción AnualPeriodicidad

126  -  CONVENIO4  -  Marco legal de cooperacion internacional  en ciencia Tecnologia e 
innovacion  establecido 1  -  Anual

513  -  BECA5  -   Otorgado el Financiamiento del talento nacional a través de la 
cooperacion internacional 1  -  Anual

Institución:   515   -   Instituto Hondureño de Ciencia, 
Tecnología e Innovación

PLAN ESTRATÉGICO Y OPERATIVO

REP:R00822953
GESTIÓN:2024

09/09/2023 09:36:12 a.m.
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OBJETIVO: 1 -  Incrementar la generación, gestión y transferencia de conocimiento, desarrollo tecnológico y de innovación 
respetando el medio ambiente y orientado a la refundación de la sociedad.

Objetivo Operativo: 4 Establecer un marco legal de cooperacion internacional para Incrementar el financiamiento a científicos, estudiantes y de 
proyectos de ciencia, tecnología e innovación (CTI) para desarrollar sus aptitudes y capacidades.

Producto Unidad de Medida Producción AnualPeriodicidad

10305  -  PROYECTO6  -  Elaborado el Portafolio de proyectos formulados en   investigacion y 
estudio  en ciencia, tecnologia e innovacion 4  -  Trimestral

513  -  BECA7  -   Gestionado el financiamiento a científicos, estudiantes y de proyectos de 
ciencia, tecnolgía e innovación (CTI) 1  -  Anual

Objetivo Operativo: 5 Incrementar el Numero de Personas con acceso  seguridad biologica a través de la instalación del Parque Tecnológico para la 
producción de insumos de bioseguridad y transferencia de conocimiento.

Producto Unidad de Medida Producción AnualPeriodicidad

30,000339  -  BENEFICIARIO4  -   Producidos los insumos de bioseguridad a beneficio de la poblacion entre 
5 y 18 años. 1  -  Anual

51130  -  CONSUMIDOR CAPACITADO5  -  Realizada la Capacitacion operacional de  hombres y mujeres contratadas. 4  -  Trimestral

1392  -  EQUIPO6  -  Puesta en funcionamiento de la maquinaria para la fabricacion de primer 
producto de bioseguridad 4  -  Trimestral

Objetivo Operativo: 6 Fomentar el aprendizaje equitativo a través de la creación de los Espacios Comunitarios de Ciencia, Tecnología e Innovación y 
formación de facilitadores, con el fin de que todos, especialmente las poblaciones de los sectores económicamente menos 
favorecidos tengan igualdad de oportunidades y crear una comunidad más competitiva.

Producto Unidad de Medida Producción AnualPeriodicidad

1356  -  CENTRO DE ATENCIÓN4  -   Centros Comunitarios en ciencia, tecnologia e innovacion operando a 
beneficio de la poblacion estudiantil. 1  -  Anual

1096  -  CAPACITADO(A)5  -  Programa de Formación de Facilitadores. 4  -  Trimestral

1392  -  EQUIPO6  -   Acondicionamiento y Equipamiento de Espacios de Ciencia, Tecnología e 
Innovación 4  -  Trimestral

Institución:   515   -   Instituto Hondureño de Ciencia, 
Tecnología e Innovación

PLAN ESTRATÉGICO Y OPERATIVO

REP:R00822953
GESTIÓN:2024

09/09/2023 09:36:12 a.m.
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RUBRO NOMBRE

FUENTES DE 
FINANCIAMIENTO 

INTERNAS
TOTAL

Tesoro Nacional

18 0 00
TRANSFERENCIAS Y DONACIONES 
CORRIENTES A INSTITUCIONES DEL 
SECTOR PUBLICO

64,060,541 64,060,541

18 1 00 TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL 
GOBIERNO GENERAL 64,060,541 64,060,541

18 1 01 Transferencias Corrientes de la 
Administración Central 64,060,541 64,060,541

22 0 00 TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE 
CAPITAL 2,500,000 2,500,000

22 1 00 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL 
GOBIERNO GENERAL 2,500,000 2,500,000

22 1 01 Transferencias de Capital de la Administración 
Central 2,500,000 2,500,000

Total : 66,560,541 66,560,541

PRESUPUESTO DE INGRESOS POR RUBRO Y FUENTE FINANCIAMIENTO
REP:R00822959
GESTIÓN:2024

09/09/2023 09:36:45 a.m.
REPÚBLICA DE HONDURAS
SECRETARÍA DE FINANZAS

0515 - INSTITUTO HONDUREÑO DE CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN

   ETAPA: APROBADO MINISTROS

EJERCICIO: 2024
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CÓDIGO
PG - SP - PRY - AOB DESCRIPCIÓN

GERENCIA ADMINISTRATIVA
DESCRIPCIÓN

UNIDAD EJECUTORA
DESCRIPCIÓNCÓD.CÓD.

INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA Y DESARROLLO TECNOLÓGICO51     00    000     000

GERENCIA_CENTRALDIRECCIÓN Y COORDINACIÓN 151     00    000     001 1 DIRECCION Y COORDINACION

GERENCIA_CENTRALSUBDIRECCIÓN Y COORDINACIÓN 151     00    000     002 1 DIRECCION Y COORDINACION

GERENCIA_CENTRALPLANIFICACIÓN ESTRATÉGICA Y POLÍTICAS CIENTÍFICO 
TECNOLÓGICAS

151     00    000     003 1 DIRECCION Y COORDINACION

GERENCIA_CENTRALINVESTIGACIÓN CIENTÍFICA Y DESARROLLO TECNOLÓGICO 151     00    000     004 1 DIRECCION Y COORDINACION

GERENCIA_CENTRALFORMACIÓN ACADÉMICA Y EDUCACIÓN CIENTÍFICO-
TECNOLÓGICO

151     00    000     005 1 DIRECCION Y COORDINACION

GERENCIA_CENTRALCIUDAD BLANCA 151     00    000     006 1 DIRECCION Y COORDINACION

GERENCIA_CENTRALFINANCIAMIENTO Y COOPERACION INTERNACIONAL 151     00    000     007 1 DIRECCION Y COORDINACION

GERENCIA_CENTRALCOORDINACIÓN, FORMULACIÓN Y GESTIÓN DE PROYECTO 151     00    000     008 1 DIRECCION Y COORDINACION
Acondicionamiento y Equipamiento de Espacios Comunitarios de la 
Ciencia, Tecnología e Innovación ubicados en  Iriona (Colón), La 
Esperanza (Intibucá) y Tegucigalpa (Francisco Morazán).

51     00    001     000

FONDOS DE APOYO PARA INVERSION (BCH)PROGRAMA DE FORMACIÓN DE FACILITADORES. 351     00    001     001 4 CENTROS COMUNITARIOS
Instalación de Parque Tecnológico para la producción de insumos 
de bioseguridad y transferencia de conocimiento a jóvenes 
estudiantes de bajos recursos, ubicado en Aldea Flores, Villa de 
San Antonio,

51     00    002     000

FONDOS DE APOYO PARA INVERSION (BCH)PREPARACIÓN Y FORMACIÓN DEL RECURSO HUMANO PARA 
OPERACIÓN DEL PROYECTO Y LA TRANSFERENCIA DEL 
CONOCIMIENTO.

351     00    002     001 5 PARQUE TECNOLÓGICO

TRANSFERENCIAS99     00    000     000

GERENCIA_CENTRALTRANSFERENCIAS AL SECTOR PUBLICO 199     00    000     001 1 DIRECCION Y COORDINACION

REPÚBLICA DE HONDURAS
SECRETARÍA DE FINANZAS

REP:R00822903
GESTIÓN:2024

09/09/2023 09:36:45 a.m.

515 - INSTITUTO HONDUREÑO DE CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN

CATEGORÍA PROGRAMÁTICA
EJERCICIO: 2024
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   ETAPA: APROBADO MINISTROS

FUENTE NOMBRE

APROBADO 
  CONGRESO

2024

APROBADO MINISTROS

2022

APROBADO 
  CONGRESO

2023

100 FUENTES DE FINANCIAMIENTO INTERNAS 56,560,541 62,560,541 66,560,541

111 Tesoro Nacional 56,560,541 62,560,541 66,560,541

200 FUENTES DE FINANCIAMIENTO EXTERNAS 0 4,000,000 0

221 Crédito Externo 0 4,000,000 0

56,560,541TOTAL : 66,560,541 66,560,541

0515 - INSTITUTO HONDUREÑO DE CIENCIA, TECNOLOGÍA E 
INNOVACIÓN

REPÚBLICA DE HONDURAS
SECRETARIA DE FINANZAS

PRESUPUESTO DE EGRESOS COMPARATIVO POR  FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO

TODAS LAS FUENTES

REP:R00822904
GESTIÓN:2024

09/09/2023 09:36:45 a.m.
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GRUPO DEL GASTO          
NOMBRE

FUENTES DE 
FINANCIAMIENTO 

INTERNAS TOTAL
Tesoro Nacional

1   0   0   00 SERVICIOS PERSONALES 34,256,376 34,256,376

2   0   0   00 SERVICIOS NO PERSONALES 14,637,473 14,637,473

3   0   0   00 MATERIALES Y SUMINISTROS 1,238,190 1,238,190

4   0   0   00 BIENES CAPITALIZABLES 357,680 357,680

5   0   0   00 TRANSFERENCIAS Y 
DONACIONES 1,695,158 1,695,158

6   0   0   00 ACTIVOS FINANCIEROS 14,375,664 14,375,664

TOTAL : 66,560,541 66,560,541

REP:R00822905
GESTIÓN:2024

09/09/2023 09:36:45 a.m.

PRESUPUESTO DE EGRESOS POR GRUPO DE GASTO Y  FUENTE DE FINANCIAMIENTO 
TODAS LAS FUENTES

REPÚBLICA DE HONDURAS
SECRETARIA DE FINANZAS EJERCICIO: 2024

0515 - INSTITUTO HONDUREÑO DE CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN

   ETAPA: APROBADO MINISTROS

Pagina 1 de 1USUARIO: JAMARTINEZ937



   ETAPA: APROBADO MINISTROS

GRUPO/OBJETO

FUENTES DE 
FINANCIAMIE

NTO 
INTERNAS TOTAL

Tesoro 
Nacional

10000 SERVICIOS PERSONALES 34,256,376 34,256,376

11000 PERSONAL PERMANENTE 27,264,440 27,264,440
11100 Sueldos Básicos 18,531,437 18,531,437
11400 Adicionales 1,339,330 1,339,330
11510 Decimotercer Mes 1,544,286 1,544,286
11520 Decimocuarto Mes 1,544,286 1,544,286
11600 Complementos 1,029,524 1,029,524
11710 Contribuciones al Instituto Nacional de 
Jubilaciones y Pensiones de los Empleados y 
Funcionarios del Poder Ejecutivo

2,687,058 2,687,058

11750 Contribuciones para Seguro Social 372,319 372,319
11760 Contribuciones al Instituto Nacional de 
Formación Profesional 216,200 216,200

12000 PERSONAL NO PERMANENTE 6,095,253 6,095,253
12100 Sueldos Básicos 5,196,000 5,196,000
12410 Decimotercer Mes 433,000 433,000
12420 Decimocuarto Mes 216,500 216,500
12550 Contribuciones para Seguro Social 185,633 185,633
12560 Contribuciones al Instituto Nacional de 
Formación Profesional 64,120 64,120

14000 RETRIBUCIONES EXTRAORDINARIAS 300,000 300,000
14300 Gastos de Representacion en el Pais 300,000 300,000

16000 Beneficios y Compensaciones 596,683 596,683
16200 Compensaciones 596,683 596,683

20000 SERVICIOS NO PERSONALES 14,637,473 14,637,473

21000 SERVICIOS BASICOS 766,000 766,000
21110 Suministro De EnergíA EléCtrica 484,000 484,000
21200 Agua 260,000 260,000
21410 Correo Postal 2,000 2,000
21420 Telefonía Fija 10,000 10,000
21430 Telefonía Celular 10,000 10,000

22000 ALQUILERES Y DERECHOS SOBRE BIENES 
INTANGIBLES 880,000 880,000

22100 Alquiler de Edificios, Viviendas y Locales 880,000 880,000

PRESUPUESTO DE EGRESOS POR GRUPO, OBJETO DETALLADO Y FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO REP:R00822200

GESTIÓN:2024
09/09/2023 09:36:45 a.m.

REPÚBLICA DE HONDURAS
SECRETARIA DE FINANZAS

0515 - INSTITUTO HONDUREÑO DE CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN

TODAS LAS FUENTES
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   ETAPA: APROBADO MINISTROS

GRUPO/OBJETO

FUENTES DE 
FINANCIAMIE

NTO 
INTERNAS TOTAL

Tesoro 
Nacional

23000 MANTENIMIENTO, REPARACIONES Y LIMPIEZA 1,360,000 1,360,000
23100 Mantenimiento y Reparación de Edificios y 
Locales 650,000 650,000
23200 Mantenimiento y Reparación de Equipos y 
Medios de Transporte 50,000 50,000
23310 Mantenimiento y Reparación de Equipos y 
Maquinarias de Producción 550,000 550,000
23360 Mantenimiento y Reparación de Equipo de 
Oficina y Muebles 50,000 50,000

23500 Limpieza, Aseo y Fumigación 10,000 10,000
23600 Mantenimiento de Sistemas Informáticos 50,000 50,000

24000 SERVICIOS PROFESIONALES 10,428,400 10,428,400
24200 Estudios, Investigaciones y Análisis de 
Factibilidad 4,400,000 4,400,000

24500 Servicios de Capacitación 1,400,000 1,400,000
24600 Servicios de Informática y Sistemas 
Computarizados 1,700,000 1,700,000
24710 Servicios De ConsultoríA De GestióN 
Administrativa Y Financiera 1,578,400 1,578,400
24720 Servicios de Consultoría de Monitoreo y 
Evaluación 1,350,000 1,350,000

25000 SERVICIOS COMERCIALES Y FINANCIEROS 603,073 603,073
25100 Servicio de Transporte 20,000 20,000
25300 Servicio de Imprenta, Publicaciones y 
Reproducciones 223,073 223,073

25400 Primas y Gastos de Seguro 60,000 60,000
25600 Publicidad y Propaganda 250,000 250,000
25700 Servicio de Internet 50,000 50,000

26000 PASAJES Y VIATICOS 310,000 310,000
26110 Pasajes Nacionales 50,000 50,000
26120 Pasajes al Exterior 30,000 30,000
26210 Viáticos Nacionales 180,000 180,000
26220 Viáticos al Exterior 50,000 50,000

27000 IMPUESTOS, DERECHOS, TASAS Y GASTOS 
JUDICIALES 70,000 70,000

27210 Tasas 70,000 70,000

PRESUPUESTO DE EGRESOS POR GRUPO, OBJETO DETALLADO Y FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO REP:R00822200

GESTIÓN:2024
09/09/2023 09:36:45 a.m.

REPÚBLICA DE HONDURAS
SECRETARIA DE FINANZAS

0515 - INSTITUTO HONDUREÑO DE CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN

TODAS LAS FUENTES
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   ETAPA: APROBADO MINISTROS

GRUPO/OBJETO

FUENTES DE 
FINANCIAMIE

NTO 
INTERNAS TOTAL

Tesoro 
Nacional

29000 OTROS SERVICIOS NO PERSONALES 220,000 220,000
29100 Ceremonial y Protocolo 170,000 170,000
29200 Servicios de Vigilancia 50,000 50,000

30000 MATERIALES Y SUMINISTROS 1,238,190 1,238,190
31000 ALIMENTOS, PRODUCTOS AGROPECUARIOS Y 
FORESTALES 158,000 158,000

31110 Productos Alimenticios Y Bebidas 158,000 158,000
32000 TEXTILES Y VESTUARIO 50,000 50,000

32310 Prendas de Vestir 50,000 50,000
33000 PRODUCTOS DE PAPEL, CARTÓN E IMPRESOS 2,000 2,000

33700 Especies Timbradas y Valores 2,000 2,000
34000 CUEROS, PIELES Y SUS PRODUCTOS 60,000 60,000

34400 Llantas y Cámaras de Aire 60,000 60,000
35000 PRODUCTOS QUIMICOS, FARMACEUTICOS, 
COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES 511,000 511,000

35100 Productos Químicos 10,000 10,000
35210 Productos Farmacéuticos y Medicinales Varios 30,000 30,000
35400 Insecticidas, Fumigantes y Otros 8,000 8,000
35500 Tintas, Pinturas y Colorantes 50,000 50,000
35610 Gasolina 92,000 92,000
35620 Diesel 250,000 250,000
35650 Aceites y Grasas Lubricantes 10,000 10,000
35800 Productos de Material Plástico 61,000 61,000

36000 PRODUCTOS METALICOS 100,000 100,000
36100 Productos Ferrosos 50,000 50,000
36930 Elementos de Ferretería 50,000 50,000

38000 MATERIAL DE DEFENSA Y SEGURIDAD 3,000 3,000
38100 Material De Defensa Y  Seguridad 3,000 3,000

39000 OTROS MATERIALES Y SUMINISTROS 354,190 354,190
39100 Elementos de Limpieza y Aseo Personal 60,000 60,000
39200 Utiles de Escritorio, Oficina y Enseñanza 50,000 50,000
39300 Utiles y Materiales Eléctricos 50,000 50,000
39520 Instrumental y Material para Laboratorio 61,700 61,700

PRESUPUESTO DE EGRESOS POR GRUPO, OBJETO DETALLADO Y FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO REP:R00822200

GESTIÓN:2024
09/09/2023 09:36:45 a.m.

REPÚBLICA DE HONDURAS
SECRETARIA DE FINANZAS

0515 - INSTITUTO HONDUREÑO DE CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN

TODAS LAS FUENTES
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   ETAPA: APROBADO MINISTROS

GRUPO/OBJETO

FUENTES DE 
FINANCIAMIE

NTO 
INTERNAS TOTAL

Tesoro 
Nacional

39540 Otro Instrumental, Accesorios y Material 
Médico 20,000 20,000

39600 Repuestos y Accesorios 112,490 112,490
40000 BIENES CAPITALIZABLES 357,680 357,680

42000 MAQUINARIA Y EQUIPO 307,680 307,680
42110 Muebles Varios de Oficina 27,680 27,680
42600 Equipos para Computación 280,000 280,000

45000 ACTIVOS INTANGIBLES 50,000 50,000
45100 Aplicaciones Informáticas 50,000 50,000

50000 TRANSFERENCIAS Y DONACIONES 1,695,158 1,695,158
51000 TRANSFERENCIAS Y DONACIONES 
CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO 1,685,158 1,685,158

51211 Becas Nacionales 500,000 500,000
51212 Becas En El Exterior 600,000 600,000
51220 Ayuda Social a Personas 60,000 60,000
51230 Otras Asistencias Sociales 525,158 525,158

52000 TRANSFERENCIAS  Y DONACIONES 
CORRIENTES A INSTITUCIONES DEL SECTOR 
PUBLICO

10,000 10,000

52120 Transferencias Corrientes a Instituciones 
Descentralizadas 10,000 10,000

60000 ACTIVOS FINANCIEROS 14,375,664 14,375,664

69000 OTROS ACTIVOS FINANCIEROS 14,375,664 14,375,664
69410 Acumulación de Depósitos 14,375,664 14,375,664

Total 66,560,541 66,560,541

PRESUPUESTO DE EGRESOS POR GRUPO, OBJETO DETALLADO Y FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO REP:R00822200

GESTIÓN:2024
09/09/2023 09:36:45 a.m.

REPÚBLICA DE HONDURAS
SECRETARIA DE FINANZAS

0515 - INSTITUTO HONDUREÑO DE CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN

TODAS LAS FUENTES
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   ETAPA: APROBADO MINISTROS

OBJETO DEL 
GASTO DENOMINACIÓN FTE. ORG. BENEFICIARIO TRANSFERENCIA IMPORTE

INSTITUCIÓN: 0515 - INSTITUTO HONDUREÑO DE CIENCIA, TECNOLOGÍA E 
INNOVACIÓN

66,560,541

PROGRAMA: 51 64,865,383INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA Y DESARROLLO TECNOLÓGICO
SUBPROGRAMA: 00 64,865,383-
PROYECTO: 000 62,365,383-

DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN001ACTIVIDAD/OBRA: 56,907,630
11100 Sueldos Básicos 111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 18,531,437

11400 Adicionales 111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 1,339,330

11510 Decimotercer Mes 111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 1,544,286

11520 Decimocuarto Mes 111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 1,544,286

11600 Complementos 111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 1,029,524

11710 Contribuciones al Instituto Nacional de Jubilaciones y 
Pensiones de los Empleados y Funcionarios del Poder 
Ejecutivo

111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 2,687,058

11750 Contribuciones para Seguro Social 111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 372,319

11760 Contribuciones al Instituto Nacional de Formación 
Profesional

111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 216,200

12100 Sueldos Básicos 111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 5,196,000

12410 Decimotercer Mes 111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 433,000

12420 Decimocuarto Mes 111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 216,500

12550 Contribuciones para Seguro Social 111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 185,633

12560 Contribuciones al Instituto Nacional de Formación 
Profesional

111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 64,120

14300 Gastos de Representacion en el Pais 111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 300,000

16200 Compensaciones 111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 596,683

21110 Suministro De EnergíA EléCtrica 111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 340,000

21200 Agua 111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 260,000

21410 Correo Postal 111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 2,000

21420 Telefonía Fija 111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 10,000

21430 Telefonía Celular 111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 10,000

22100 Alquiler de Edificios, Viviendas y Locales 111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 880,000

23100 Mantenimiento y Reparación de Edificios y Locales 111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 50,000

23200 Mantenimiento y Reparación de Equipos y Medios de 
Transporte

111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 50,000

23360 Mantenimiento y Reparación de Equipo de Oficina y 
Muebles

111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 50,000

23500 Limpieza, Aseo y Fumigación 111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 10,000

23600 Mantenimiento de Sistemas Informáticos 111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 50,000

24500 Servicios de Capacitación 111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 500,000

24600 Servicios de Informática y Sistemas Computarizados 111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 1,200,000

24710 Servicios De ConsultoríA De GestióN Administrativa Y 
Financiera

111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 1,328,400

24720 Servicios de Consultoría de Monitoreo y Evaluación 111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 1,350,000

25100 Servicio de Transporte 111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 20,000

25300 Servicio de Imprenta, Publicaciones y Reproducciones 111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 30,000

25400 Primas y Gastos de Seguro 111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 60,000
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   ETAPA: APROBADO MINISTROS

OBJETO DEL 
GASTO DENOMINACIÓN FTE. ORG. BENEFICIARIO TRANSFERENCIA IMPORTE

INSTITUCIÓN: 0515 - INSTITUTO HONDUREÑO DE CIENCIA, TECNOLOGÍA E 
INNOVACIÓN

66,560,541

PROGRAMA: 51 64,865,383INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA Y DESARROLLO TECNOLÓGICO
SUBPROGRAMA: 00 64,865,383-
PROYECTO: 000 62,365,383-

DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN001ACTIVIDAD/OBRA: 56,907,630
25600 Publicidad y Propaganda 111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 160,000

25700 Servicio de Internet 111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 50,000

26110 Pasajes Nacionales 111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 40,000

26120 Pasajes al Exterior 111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 30,000

26210 Viáticos Nacionales 111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 80,000

26220 Viáticos al Exterior 111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 50,000

27210 Tasas 111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 70,000

29100 Ceremonial y Protocolo 111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 40,000

29200 Servicios de Vigilancia 111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 50,000

31110 Productos Alimenticios Y Bebidas 111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 95,000

32310 Prendas de Vestir 111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 50,000

33700 Especies Timbradas y Valores 111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 2,000

34400 Llantas y Cámaras de Aire 111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 60,000

35100 Productos Químicos 111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 10,000

35210 Productos Farmacéuticos y Medicinales Varios 111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 30,000

35400 Insecticidas, Fumigantes y Otros 111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 8,000

35500 Tintas, Pinturas y Colorantes 111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 50,000

35610 Gasolina 111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 92,000

35620 Diesel 111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 250,000

35650 Aceites y Grasas Lubricantes 111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 10,000

35800 Productos de Material Plástico 111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 61,000

36100 Productos Ferrosos 111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 50,000

36930 Elementos de Ferretería 111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 50,000

38100 Material De Defensa Y  Seguridad 111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 3,000

39100 Elementos de Limpieza y Aseo Personal 111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 60,000

39200 Utiles de Escritorio, Oficina y Enseñanza 111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 50,000

39300 Utiles y Materiales Eléctricos 111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 50,000

39520 Instrumental y Material para Laboratorio 111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 61,700

39540 Otro Instrumental, Accesorios y Material Médico 111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 20,000

39600 Repuestos y Accesorios 111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 112,490

42600 Equipos para Computación 111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 280,000

45100 Aplicaciones Informáticas 111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 50,000

69410 Acumulación de Depósitos 111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 14,375,664

SUBDIRECCIÓN Y COORDINACIÓN002ACTIVIDAD/OBRA: 83,000
25300 Servicio de Imprenta, Publicaciones y Reproducciones 111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 50,000
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   ETAPA: APROBADO MINISTROS

OBJETO DEL 
GASTO DENOMINACIÓN FTE. ORG. BENEFICIARIO TRANSFERENCIA IMPORTE

INSTITUCIÓN: 0515 - INSTITUTO HONDUREÑO DE CIENCIA, TECNOLOGÍA E 
INNOVACIÓN

66,560,541

PROGRAMA: 51 64,865,383INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA Y DESARROLLO TECNOLÓGICO
SUBPROGRAMA: 00 64,865,383-
PROYECTO: 000 62,365,383-

SUBDIRECCIÓN Y COORDINACIÓN002ACTIVIDAD/OBRA: 83,000
29100 Ceremonial y Protocolo 111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 20,000

31110 Productos Alimenticios Y Bebidas 111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 13,000
PLANIFICACIÓN ESTRATÉGICA Y POLÍTICAS CIENTÍFICO 
TECNOLÓGICAS

003ACTIVIDAD/OBRA: 50,000

25300 Servicio de Imprenta, Publicaciones y Reproducciones 111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 30,000

31110 Productos Alimenticios Y Bebidas 111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 20,000

INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA Y DESARROLLO TECNOLÓGICO004ACTIVIDAD/OBRA: 4,530,000
24200 Estudios, Investigaciones y Análisis de Factibilidad 111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 4,400,000

25300 Servicio de Imprenta, Publicaciones y Reproducciones 111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 30,000

25600 Publicidad y Propaganda 111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 40,000

26110 Pasajes Nacionales 111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 10,000

26210 Viáticos Nacionales 111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 30,000

29100 Ceremonial y Protocolo 111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 20,000
FORMACIÓN ACADÉMICA Y EDUCACIÓN CIENTÍFICO-
TECNOLÓGICO

005ACTIVIDAD/OBRA: 243,073

25300 Servicio de Imprenta, Publicaciones y Reproducciones 111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 63,073

25600 Publicidad y Propaganda 111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 50,000

26210 Viáticos Nacionales 111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 30,000

29100 Ceremonial y Protocolo 111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 70,000

31110 Productos Alimenticios Y Bebidas 111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 30,000

CIUDAD BLANCA006ACTIVIDAD/OBRA: 214,000
21110 Suministro De EnergíA EléCtrica 111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 144,000

23100 Mantenimiento y Reparación de Edificios y Locales 111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 50,000

26210 Viáticos Nacionales 111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 20,000

FINANCIAMIENTO Y COOPERACION INTERNACIONAL007ACTIVIDAD/OBRA: 40,000
25300 Servicio de Imprenta, Publicaciones y Reproducciones 111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 20,000

29100 Ceremonial y Protocolo 111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 20,000

COORDINACIÓN, FORMULACIÓN Y GESTIÓN DE PROYECTO008ACTIVIDAD/OBRA: 297,680
24710 Servicios De ConsultoríA De GestióN Administrativa Y 

Financiera
111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 250,000

26210 Viáticos Nacionales 111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 20,000

42110 Muebles Varios de Oficina 111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 27,680

PROYECTO: 001 1,200,000Acondicionamiento y Equipamiento de Espacios Comunitarios de la 
Ciencia, Tecnología e Innovación ubicados en  Iriona (Colón), La 
Esperanza (Intibucá) y Tegucigalpa (Francisco Morazán).

PROGRAMA DE FORMACIÓN DE FACILITADORES.001ACTIVIDAD/OBRA: 1,200,000
23100 Mantenimiento y Reparación de Edificios y Locales 111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 200,000

24500 Servicios de Capacitación 111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 500,000

24600 Servicios de Informática y Sistemas Computarizados 111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 500,000
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   ETAPA: APROBADO MINISTROS

OBJETO DEL 
GASTO DENOMINACIÓN FTE. ORG. BENEFICIARIO TRANSFERENCIA IMPORTE

INSTITUCIÓN: 0515 - INSTITUTO HONDUREÑO DE CIENCIA, TECNOLOGÍA E 
INNOVACIÓN

66,560,541

PROGRAMA: 51 64,865,383INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA Y DESARROLLO TECNOLÓGICO
SUBPROGRAMA: 00 64,865,383-
PROYECTO: 002 1,300,000Instalación de Parque Tecnológico para la producción de insumos de 

bioseguridad y transferencia de conocimiento a jóvenes estudiantes de 
bajos recursos, ubicado en Aldea Flores, Villa de San Antonio,

PREPARACIÓN Y FORMACIÓN DEL RECURSO HUMANO PARA 
OPERACIÓN DEL PROYECTO Y LA TRANSFERENCIA DEL 
CONOCIMIENTO.

001ACTIVIDAD/OBRA: 1,300,000

23100 Mantenimiento y Reparación de Edificios y Locales 111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 350,000

23310 Mantenimiento y Reparación de Equipos y Maquinarias 
de Producción

111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 550,000

24500 Servicios de Capacitación 111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 400,000

PROGRAMA: 99 1,695,158TRANSFERENCIAS
SUBPROGRAMA: 00 1,695,158-
PROYECTO: 000 1,695,158-

TRANSFERENCIAS AL SECTOR PUBLICO001ACTIVIDAD/OBRA: 1,695,158
51211 Becas Nacionales 111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 500,000

51212 Becas En El Exterior 111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 600,000

51220 Ayuda Social a Personas 111 001 4052 - Particulares 60,000

51230 Otras Asistencias Sociales 111 001 0000 - Sin Beneficiario (Genérico) 525,158

52120 Transferencias Corrientes a Instituciones 
Descentralizadas

111 001 0507 - Inst. Hondureño para Prev. y Trat. 
del Alcohol.,Drog.y Farm.

10,000

TOTAL: 66,560,541
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PROGRAMA
APROBADO
CONGRESO

2022

APROBADO 
MINISTROS

2024

APROBADO
CONGRESO

2023

 ETAPA : APROBADO MINISTROS

51 INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA Y DESARROLLO TECNOLÓGICO 54,785,383 65,965,383 64,865,383

99 TRANSFERENCIAS 1,775,158 595,158 1,695,158

TOTAL: 56,560,541 66,560,541 66,560,541

PRESUPUESTO DE EGRESOS POR PROGRAMA 
COMPARATIVO POR EJERCICIO

0515 - INSTITUTO HONDUREÑO DE CIENCIA, TECNOLOGÍA 
E INNOVACIÓN

REPÚBLICA DE HONDURAS
SECRETARIA DE FINANZAS

REP:R00822147
GESTIÓN:2024

09/09/2023 09:37:52 a.m.

EJERCICIO FISCAL:2024
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FUENTE
ORGANISMO NOMBRE

APROBADO
CONGRESO

2023

APROBADO
CONGRESO

2022

APROBADO 
MINISTROS

2024

 ETAPA : APROBADO MINISTROS

100 FUENTES DE FINANCIAMIENTO INTERNAS 66,560,54162,560,54156,560,541

111 Tesoro Nacional 66,560,54162,560,54156,560,541

1 Tesorería General de la República - Efectivo 56,560,541 62,560,541 66,560,541

200 FUENTES DE FINANCIAMIENTO EXTERNAS 04,000,0000

221 Crédito Externo 04,000,0000

263 Organismos Varios 0 4,000,000 0

66,560,541TOTAL: 56,560,541 66,560,541

REP:R00822906
GESTIÓN:2024

09/09/2023 09:37:52 a.m.

0515 - INSTITUTO HONDUREÑO DE CIENCIA, TECNOLOGÍA 
E INNOVACIÓN

REPÚBLICA DE HONDURAS
SECRETARIA DE FINANZAS

PRESUPUESTO DE EGRESOS POR FUENTE Y ORGANISMO 
FINANCIADOR COMPARATIVO POR EJERCICIO FISCAL
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   ETAPA: APROBADO MINISTROS

NOMBRETIPO RECURSO 202620252024

18 0 00 TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES A INSTITUCIONES DEL SECTOR 
PUBLICO 68,422,31065,407,04664,060,541

18 1 00 TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL GOBIERNO GENERAL 64,060,541 65,407,046 68,422,310

18 1 01 Transferencias Corrientes de la Administración Central 64,060,541 65,407,046 68,422,310

22 0 00 TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL 002,500,000

22 1 00 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL GOBIERNO GENERAL 2,500,000 0 0

22 1 01 Transferencias de Capital de la Administración Central 2,500,000 0 0

TOTAL : 66,560,541 65,407,046 68,422,310

0515 - INSTITUTO HONDUREÑO DE CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN

REPÚBLICA DE HONDURAS
SECRETARIA DE FINANZAS

REP:R00822955
GESTIÓN:2024

09/09/2023 10:04:01 p.m.

PRESUPUESTO DE INGRESOS A MEDIANO PLAZO

EJERCICIO: 2024
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CÓDIGO DESCRIPCIÓN 202620252024

   ETAPA: APROBADO MINISTROS

1  0 0 00 SERVICIOS PERSONALES 34,256,376 35,815,041 37,466,114

2  0 0 00 SERVICIOS NO PERSONALES 14,637,473 11,121,478 11,634,178

3  0 0 00 MATERIALES Y SUMINISTROS 1,238,190 1,294,528 1,354,206

4  0 0 00 BIENES CAPITALIZABLES 357,680 373,954 391,194

5  0 0 00 TRANSFERENCIAS Y DONACIONES 1,695,158 1,772,288 1,853,990

6  0 0 00 ACTIVOS FINANCIEROS 14,375,664 15,029,757 15,722,628

66,560,541 65,407,046 68,422,310TOTAL GENERAL: 

PRESUPUESTO DE EGRESOS POR GRUPO DE GASTO DEL MARCO PRESUPUESTARIO 
MEDIANO PLAZO TODAS LAS FUENTES

REP:R00822963
GESTIÓN:2024

09/09/2023 10:06:47 p.m.
REPÚBLICA DE HONDURAS
SECRETARIA DE FINANZAS

0515 - INSTITUTO HONDUREÑO DE CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN
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